
UBND TỈNH QUẢNG NINH 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số: 1922/KH-SYT Quảng Ninh, ngày 08 tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Đẩy mạnh hoạt động dược lâm sàng tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh  

trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2024 - 2030 

 

Căn cứ Luật Dược ngày 06/4/2016; 

Căn cứ Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ 

quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Quyết định số 1165/QĐ-TTg ngày 09/10/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai 

đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 633/QĐ-UBND ngày 04/3/2024 của Ủy bân nhân 

dân tỉnh Quảng Ninh ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phát 

triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh theo Quyết định số 1165/QĐ-TTg ngày 

09/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ; 

Nhằm đảm bảo việc dùng đúng thuốc và phù hợp, tối ưu hoá hiệu quả lâm 

sàng của thuốc và có hiệu quả điều trị tốt nhất cho từng người bệnh, Sở Y tế xây 

dựng Kế hoạch đẩy mạnh hoạt động dược lâm sàng tại các cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2024 - 2030, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo sử dụng thuốc an toàn và hiệu quả; tránh tình trạng sai sót và 

lạm dụng thuốc, nhất là kháng sinh trong điều trị. 

- Cụ thể hóa những nội dung cơ bản của Nghị định 131/2020/NĐ-CP ngày 

02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ 

sở khám bệnh, chữa bệnh; Quyết định số 1165/QĐ-TTg ngày 09/10/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt 

Nam giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 

633/QĐ-UBND ngày 04/3/2024 của Ủy bân nhân dân tỉnh Quảng Ninh ban 

hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam 

giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ninh theo Quyết định số 1165/QĐ-TTg ngày 09/10/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ; nhằm từng bước phát triển, đẩy mạnh hoạt động dược lâm sàng tại các cơ 

sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2024 - 2030. 
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- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

trong phát triển hoạt động dược lâm sàng trên địa bàn tỉnh. 

- Nâng cao trách nhiệm của trưởng khoa dược, trưởng khoa lâm sàng, 

trưởng khoa hoặc phòng khám bệnh, nhân viên y tế trong triển khai hoạt động 

dược lâm sàng tại cơ sở khám bênh, chữa bệnh. 

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực của dược sỹ lâm sàng tại các cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, kịp thời trong việc tổ chức triển khai 

hoạt động dược lâm sàng tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; sự phối hợp trong 

hoạt động dược lâm sàng giữa khoa lâm sàng, khoa, phòng khám bệnh và khoa 

dược, bộ phận dược lâm sàng. 

- Xác định nội dung công việc gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ 

động, tích cực của các phòng chức năng thuộc Sở, đơn vị y tế trong việc tổ chức 

triển khai hoạt động dược lâm sàng, bảo đảm chất lượng và tiến độ hoàn thành 

công việc. 

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức 

có liên quan trong việc triển khai hoạt động dược lâm sàng. 

- Có kế hoạch thực hiện chi tiết, cụ thể của từng cơ sở y tế để bảo đảm tổ 

chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được triển khai 

đầy đủ và có chất lượng. 

- Thường xuyên kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết 

những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm 

bảo tiến độ, hiệu quả của việc tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Đẩy mạnh hoạt động dược lâm sàng tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

trên địa bàn tỉnh, thúc đẩy việc dùng thuốc hợp lý nhằm phát huy tối đa hiệu quả 

của thuốc, sử dụng thuốc điều trị hiệu quả nhất cho từng đối tượng bệnh nhân; 

Giảm tối thiểu nguy cơ các tác dụng bất lợi trong điều trị, giám sát liệu trình 

điều trị và sự tuân thủ của bệnh nhân với phác đồ điều trị; Giảm tối thiểu các chi 

phí của điều trị thuốc cho hệ thống y tế quốc gia và cho bệnh nhân, đưa ra các 

điều trị thay thế tốt nhất cho số lượng lớn nhất bệnh nhân. 



3 

 

2. Mục tiêu cụ thể: 

2.1. Mục tiêu cụ thể đến hết năm 2025 

- 100% cơ sở khám bệnh, chữa bệnh là bệnh viện hạng IV trở lên có thành 

lập bộ phận dược lâm sàng và tổ chức, triển khai các hoạt động dược lâm sàng. 

- 100% cơ sở khám bệnh, chữa bệnh là bệnh viện hạng II trở lên có dược sỹ 

phụ trách công tác dược lâm sàng và có trình độ sau đại học chuyên ngành dược 

lý - dược lâm sàng. 

- Tỷ lệ dược sỹ lâm sàng (DSLS) tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: 

+ Đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh là bệnh viện hạng II trở lên: Đạt ít 

nhất 01 DSLS/150 giường bệnh nội trú và ít nhất 1,5 DSLS/1.000 đơn thuốc 

được cấp phát cho người bệnh ngoại trú có thẻ bảo hiểm y tế trong một ngày; 

+ Đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh là bệnh viện hạng III, hạng IV: Đạt 

ít nhất 01 DSLS/200 giường bệnh nội trú và ít nhất 01 DSLS/1.000 đơn thuốc 

được cấp phát cho người bệnh ngoại trú có thẻ bảo hiểm y tế trong một ngày. 

- 100% cơ sở khám bệnh, chữa bệnh là bệnh viện hạng III trở lên có triển 

khai nhà thuốc trong khuôn viên cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và phải có ít nhất 

01 người làm công tác dược lâm sàng cho 01 địa điểm kinh doanh của nhà thuốc. 

- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh là bệnh viện hạng II trở lên có thực hiện 

dược sỹ đi buồng bệnh và xem xét các thuốc được kê đơn cho người bệnh trong 

hồ sơ bệnh án, đơn thuốc,…tại khoa lâm sàng, khoa, phòng khám bệnh. 

2.2. Mục tiêu cụ thể đến hết năm 2030 

- 100% cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có hoạt động sử dụng thuốc phải tổ 

chức, triển khai các hoạt động dược lâm sàng. 

- 100% cơ sở khám bệnh, chữa bệnh là bệnh viện hạng III trở lên có dược 

sỹ phụ trách công tác dược lâm sàng và có trình độ sau đại học chuyên ngành 

dược lý - dược lâm sàng. 

- Tỷ lệ dược sỹ lâm sàng (DSLS) tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: Đạt ít 

nhất 01 DSLS/100 giường bệnh nội trú và ít nhất 02 DSLS/1.000 đơn thuốc 

được cấp phát cho người bệnh ngoại trú có thẻ bảo hiểm y tế trong một ngày. 

- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh là bệnh viện hạng III có thực hiện dược sỹ 

đi buồng bệnh và xem xét các thuốc được kê đơn cho người bệnh trong hồ sơ 

bệnh án, đơn thuốc,…tại khoa lâm sàng, khoa, phòng khám bệnh. Các cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh là bệnh viện hạng I, hạng II thực hiện dược sỹ đi buồng 

bệnh ít nhất 25% số khoa lâm sàng, khoa, phòng khám bệnh và xem xét các 

thuốc được kê đơn cho người bệnh trong ít nhất 25% số hồ sơ bệnh án, đơn 

thuốc,… tại khoa lâm sàng, khoa, phòng khám bệnh. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định 131/2020/NĐ-CP ngày 

02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ 

sở khám bệnh, chữa bệnh, bảo đảm tính đồng bộ, kịp thời, thống nhất; bảo đảm 

việc sử dụng thuốc hợp lý, an toàn và hiệu quả trong các cơ sở khám, chữa bệnh 

trong toàn tỉnh. 

2. Tập trung phát triển nguồn nhân lực dược lâm sàng tại các cơ sở khám 

bệnh chữa bệnh trên địa bàn tỉnh: Các cơ sở y tế có kế hoạch, phương án bố trí 

nhân lực phụ trách công tác dược lâm sàng và nhân lực làm công tác dược lâm 

sàng để đảm bảo thực hiện đầy đủ, có hiệu quả hoạt động dược lâm sàng tại đơn 

vị; Xây dựng kế hoạch tăng số lượng người người làm công tác dược lâm sàng 

đảm bảo theo lộ trình tại Nghị định 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của 

Chính phủ. 

3. Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn về dược lâm sàng: Tổ chức các 

lớp tập huấn, hội thảo dược lâm sàng cho các dược sỹ, bác sỹ tại các cơ sở khám 

chữa bệnh trên địa bàn tỉnh; Tham gia các khóa đào tạo chuyên sâu ngắn hạn về 

dược lâm sàng, đào tạo dược sỹ chuyên khoa cấp I, dược sỹ chuyên khoa cấp II 

chuyên ngành dược lý, dược lâm sàng. 

4. Nâng cao chất lượng hoạt động dược lâm sàng tại khoa dược cơ sở khám 

bệnh chữa bệnh: Tư vấn trong quá trình xây dựng các danh mục thuốc tại các cơ 

sở khám bệnh, chữa bệnh nhằm mục tiêu sử dụng thuốc hợp lý, an toàn và hiệu 

quả; Tư vấn, giám sát việc kê đơn thuốc, sử dụng thuốc; Thông tin, hướng dẫn 

sử dụng thuốc cho người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, người sử dụng thuốc 

và cộng đồng; Xây dựng quy trình, hướng dẫn chuyên môn liên quan đến sử 

dụng thuốc và giám sát việc thực hiện các quy trình; Phân tích, đánh giá hiệu 

quả sử dụng thuốc tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Theo dõi, giám sát phản ứng 

có hại của thuốc. 

5. Nâng cao chất lượng hoạt động dược lâm sàng tại khoa lâm sàng, khoa, 

phòng khám bệnh, phân tích, giám sát việc sử dụng thuốc của người bệnh được 

khám và điều trị tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: Khai thác thông tin của người 

bệnh, bao gồm cả khai thác thông tin trên bệnh án, tiến hành phỏng vấn trực tiếp 

người bệnh; Xem xét các thuốc được kê đơn cho người bệnh trong quá trình đi 

buồng bệnh hoặc xem xét y lệnh trong hồ sơ bệnh án, đơn thuốc; Hướng dẫn sử 

dụng thuốc cho điều dưỡng viên, hộ sinh viên; Phối hợp với bác sỹ để cung cấp 

thông tin tư vấn cho người bệnh về những điều cần lưu ý trong quá trình sử dụng 

thuốc. 

6. Thực hiện hoạt động dược lâm sàng tại nhà thuốc trong khuôn viên cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh: Tư vấn, cung cấp thông tin về thuốc cho người mua, 
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người sử dụng thuốc; Tư vấn, trao đổi với người kê đơn trong trường hợp phát 

hiện việc kê đơn thuốc không hợp lý; Tham gia theo dõi, giám sát phản ứng có 

hại của thuốc. 

7. Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến kĩ thuật 

trong lĩnh vực dược nói chung và dược lâm sàng nói riêng đảm bảo sử dụng 

thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả. 

8. Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử 

và liên thông đơn thuốc điện tử theo quy định, quản lý, giám sát việc kê đơn 

thuốc và bán thuốc theo đơn, giảm rủi ro và tương tác thuốc trong điều trị, giảm 

tình trạng lạm dụng thuốc. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Xác định dược lâm sàng là hoạt động trọng tâm trong mục tiêu tối ưu 

hóa kết quả điều trị đối với từng bệnh nhân, hướng tới người bệnh làm trung 

tâm, các hoạt động của dược sỹ lâm sàng gắn liền với quá trình sử dụng thuốc, 

không chỉ đơn thuần là xem xét đơn thuốc mà cần quan tâm hơn đến sử dụng 

thuốc trên người bệnh. Triển khai hoạt động dược lâm sàng theo quy định và 

đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh của đơn vị là 

trách nhiệm của Giám đốc. Phân công một thành viên trong Ban Giám đốc chịu 

trách nhiệm quản lý toàn bộ các hoạt động dược lâm sàng, chỉ đạo khoa Dược 

phối hợp với các khoa, phòng có liên quan xây dựng kế hoạch ngắn hạn và dài 

hạn triển khai hoạt động dược lâm sàng theo quy định của Luật Dược năm 2016, 

Nghị định số 131/2020/NĐ-CP của Chính phủ, định kỳ có sơ kết đánh giá kết 

quả và rút kinh nghiệm. 

2. Xây dựng vị trí việc làm, sắp xếp, bố trí nhân lực đảm bảo thực hiện các 

hoạt động dược lâm sàng tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Có kế hoạch ưu tiên 

tuyển dụng nguồn nhân lực dược sỹ lâm sàng chất lượng cao, có chính sách thu 

hút, đãi ngộ và hỗ trợ đặc thù phù hợp. 

3. Hàng năm, Sở Y tế và các đơn vị y tế xây dựng kế hoạch đào tạo, tập 

huấn về dược lâm sàng; Phối hợp với Hội Dược học tỉnh Quảng Ninh, các tổ 

chức, đơn vị có liên quan tổ chức các buổi hội thảo chuyên đề nhằm nâng cao 

trình độ chuyên môn cho các dược sỹ, bác sỹ tại các cơ sở y tế; Phối hợp với 

Trường đại học Dược Hà Nội và các Trường đại học chuyên ngành y dược tổ 

chức các lớp đào tạo ngắn hạn chuyên sâu về dược lâm sàng, đào tạo dược sỹ 

chuyên khoa cấp I, dược sỹ chuyên khoa cấp II tại tỉnh. Từng bước phối hợp với 

các Trường đại học, các cơ quan, tổ chức định hướng cử dược sỹ lâm sàng có 

trình độ cao tại các Bệnh viện tuyến tỉnh đi đào tạo chuyên sâu tại các Trường 

đại học đầu ngành về dược trong và ngoài nước. 
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4. Thành lập các đơn vị/tổ Dược lâm sàng tại các cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh và các nhóm Dược lâm sàng theo địa bàn, hạng Bệnh viện. Ban hành quy 

chế phối hợp giữa khoa Dược, các khoa lâm sàng, khoa, phòng khám bệnh và 

các bộ phận có liên quan nhằm đảm bảo sự phối hợp đồng bộ và triển khai có 

hiệu quả các hoạt động dược lâm sàng theo quy định. Tăng cường chia sẻ thông 

tin, tài liệu giữa các Bệnh viện tuyến tỉnh, chuyên khoa hỗ trợ các Trung tâm y 

tế tuyến huyện về hoạt động dược lâm sàng. 

5. Xây dựng và cập nhật tài liệu hướng dẫn sử dụng thuốc phù hợp với 

danh mục thuốc nội trú và ngoại trú của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, bao gồm 

ít nhất các nội dung sau: hướng dẫn sử dụng kháng sinh, hướng dẫn cách pha và 

bảo quản các thuốc tiêm truyền, cảnh báo chống nhầm lẫn các thuốc có tên gọi 

và nhìn giống nhau. Khuyến khích triển khai các phần mềm cảnh báo: chỉ định 

thuốc theo cơ địa và bệnh lý sẵn có, tương tác thuốc, phản ứng có hại của thuốc. 

6. Xây dựng hệ thống, kho dữ liệu về tương tác thuốc, cảnh báo dược chia 

sẻ từ các bệnh viện, Trung tâm Y tế trong và ngoài tỉnh; Tăng cường thông tin 

thuốc và đa dạng hoá hình thức thông tin thuốc cho nhân viên y tế, người bệnh 

như: tư vấn trực tiếp, tư vấn qua điện thoại, qua thư điện tử, qua trang thông tin 

điện tử,… Phân công nhân viên phụ trách hướng dẫn sử dụng thuốc cho người 

bệnh ngoại trú tại khu vực khoa Khám bệnh của các cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh. Khuyến khích xây dựng các chuyên mục về hoạt động dược lâm sàng, 

thông tin tương tác thuốc, cảnh báo dược trên Trang thông tin điện tử của Sở Y 

tế và Trang thông tin điện tử của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; định kỳ hàng 

tháng hoặc hàng quí ban hành bản tin dược lâm sàng. 

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thông tin thuốc, quản lý 

sử dụng thuốc, xây dựng các phần mềm cảnh báo, phần mềm giám sát kê đơn và 

chỉ định thuốc theo phác đồ điều trị. 

8. Tổ chức giao ban định kỳ chuyên đề về hoạt động dược lâm sàng trong 

toàn tỉnh nhằm lượng giá hiệu quả các hoạt động đã triển khai, chủ động nắm 

bắt những vướng mắc để có giải pháp phù hợp đáp ứng yêu cầu về hiệu quả điều 

trị, chi phí điều trị hợp lý và hạn chế tối đa các tai biến điều trị do sử dụng 

thuốc; Tăng cường học tập, chia sẻ kinh nghiệm lẫn nhau giữa các bệnh viện, 

Trung tâm Y tế về triển khai hoạt động dược lâm sàng. 

9. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc triển khai hoạt động dược lâm 

sàng tại các cơ sở khám bệnh chữa bệnh trên địa bàn tỉnh; kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện các quy định về kê đơn thuốc, bán thuốc theo đơn, việc triển khai 

kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử và liên thông đơn thuốc điện tử. 
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí từ ngân sách nhà nước, nguồn tài chính của các cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh. 

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế:  

Giao phòng Nghiệp vụ Dược làm đầu mối: 

- Phối hợp với các phòng chức năng tham mưu cho Lãnh đạo Sở chỉ đạo, 

kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện hoạt động dược lâm sàng của các cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch đào tạo, tập huấn về dược lâm sàng và tổ 

chức thực hiện; Phối hợp với Hội Dược học tỉnh Quảng Ninh, các tổ chức, đơn 

vị có liên quan tổ chức các buổi hội thảo chuyên đề nhằm nâng cao trình độ 

chuyên môn cho các dược sỹ, bác sỹ tại các cơ sở y tế. 

- Tổng hợp kho dữ liệu về tương tác thuốc, cảnh báo dược chia sẻ từ các 

bệnh viện, Trung tâm Y tế; Xây dựng chuyên mục về hoạt động dược lâm sàng, 

thông tin tương tác thuốc, cảnh báo dược trên Trang thông tin điện tử của Sở Y 

tế, định kỳ hàng tháng hoặc hàng quí ban hành bản tin dược lâm sàng đến các cơ 

sở khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc triển khai hoạt động dược lâm sàng tại 

các cơ sở khám bệnh chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. 

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

- Căn cứ Kế hoạch của Sở Y tế và các quy định có liên quan, xây dựng, ban 

hành Kế hoạch triển khai, tăng cường hoạt động dược lâm sàng tại đơn vị giai 

đoạn 2024 - 2030 đảm bảo phù hợp điều kiện thực tế, hoàn thành trước ngày 

10/6/2024. 

- Căn cứ vào kế hoạch triển khai hoạt động dược lâm sàng tại đơn vị, thực 

hiện rà soát và có phương án tuyển dụng, đào tạo bổ sung nguồn nhân lực cho 

hoạt động dược lâm sàng đảm bảo thực hiện đầy đủ theo quy định và lộ trình tại 

Quyết định số 1165/QĐ-TTg ngày 09/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị 

định số 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ; Quyết định số 

633/QĐ-UBND ngày 04/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh và Kế 

hoạch này. 

- Định kỳ đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hàng quý, 6 

tháng, năm về Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Dược) trước ngày 10 của tháng kế tiếp. 
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Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh hoạt động dược lâm sàng tại các cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2024 - 2030, Sở Y tế yêu 

cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện.  

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo 

bằng văn bản về Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Dược) để tổng hợp, báo cáo cấp có 

thẩm quyền giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
  - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

 trên địa bàn tỉnh (để thực hiện); 

  - GĐ, các PGĐ Sở Y tế; 

  - Các phòng CN thuộc Sở; 

  - Trang TTĐT Sở Y tế;                                                                  
  - Lưu: VT, NVD. 
                 LTN 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trịnh Văn Mạnh 
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